乳幼児の保護者各位

「幼児２人同乗自転車」に関するアンケートへご協力のお願い

 平成 22 年 5 月

 子育てグッズ&ライフ研究会

平成 21 年 7 月に安全性の高い幼児２人同乗自転車が販売開始となりました。従来であれば自転

車に幼児を乗せるのは１人まで、となっておりましたが、この新型自転車であれば２人まで乗せ

ることが認められています。私どももこの自転車の開発に関わりましたので、普及状況などを調

査いたしたく、東京ボランティア・市民活動センターより「ゆめ応援ファンド」の助成を受けな

がら、皆様にご協力をお願いするものでございます。

 ご多忙中大変恐縮とは存じますが、以下の項目にお答えいただき、 月  日までにご返答い

ただきますよう、お願い申し上げます。結果等はできるだけ早く皆様にご報告いたします。

なお、このアンケートに関するお問い合わせは、子育てグッズ&ライフ研究会・荒砥（あらと）

悦子（FAX：０３－５３９５－３０７７）へお願いします。

子育てグッズ＆ライフ研究会とは…

消費生活アドバイザー・消費生活コンサルタント・消費生活専門相談員の資格を持つ子育て真っ最中の母親

のグループです。資格と育児経験を活かした活動をしています。

・１９９４年 １０月、前身の「子育てグッズ研究会」として発足。

・１９９７年より母親の会員制クラブ「マザーズクラブ」(現在イーベビー株式会社)

の会報に子育てグッズレポートを掲載。

・１９９８年４月 小冊子『ちいさい目大きい手』Vol.1 発行。

・１９９９年１０月 丸善メイツ（現在、メイツ出版）より

『これがオススメ!赤ちゃんグッズを選ぶ本』発刊。

・２０００年６月 研究レポート

      ｢安全なママチャリをめざして―アンケート調査からの報告―｣発行。

・２００１年７月合同出版より

      『イラスト版 子どもの事故予防 子どもを守る４６の生活の知恵』発刊。

・２００２年１月メイツ出版より

      『'02－'03 これがオススメ！赤ちゃんグッズをえらぶ本』発刊。

・２００４年８月合同出版より

      『お金のしつけと子どもの自立－金銭感覚を見につけさせる 50 のポイント』発刊。

・２００９年４月合同出版より

      『イラスト版 みんなでごはん 子どもとマスターする選ぶ・つくる・食べる

食生活５０の基礎』発刊。

・２００９年６月

      小冊子『ちいさい目大きい手』Vol.6 発行。

ホームページは http://www012.upp.so-net.ne.jp/kosodateken/index.htm

「子育てグッズ」で検索してみてください。

アンケートはここからです。該当する項目を囲んでお答え下さい。

１．あなたとお子さんについてお伺いいたします

 1-1・あなたの年齢 （①10 代   ②20 代   ③30 代   ④40 代   ⑤50 代）

 1-2・あなたの性別 （①女   ②男）

 1-3・幼児のお子さん（０～６歳）の年齢 （上から）

（①    歳、②    歳、③    歳、④    歳）

２・お住まいの形態を教えて下さい。

   ①一戸建て   ②集合住宅

３・2009 年 7 月に発売された、新型幼児２人同乗自転車（下のイラスト）をご存知ですか

（①はい     ②いいえ）

４・普段、子どもを乗せて自転車をお使いですか

（①はい     ②いいえ ）

  4-1・「いいえ」と答えた方、自転車に乗せない理由を教えてください（複数回答可）

①自動車に乗っている     ②自転車は危険だと思う     ③体力的に厳しい

④駐輪場がない、または遠い    ⑤家族が自転車に子どもを乗せることに反対している

⑥徒歩で十分間に合う  ⑦自転車に乗れない

５・現在、新型の幼児２人同乗自転車に子どもを乗せていますか。または必要になったら購入し

ようと思いますか？

①はい

②いいえ

  「はい」と答えた方

5-1・その理由を教えて下さい（複数回答可）

①安全    ②便利    ③体が楽    ④オシャレ  ⑤人にすすめられた

     ⑥違反になるから

６つの安全基準を

クリアした新型自

転車には、このシー

ルが貼られていま

す。価格は子ども乗

せを含め５万円～

１８万円（アシスト

つき）程度。

「いいえ」と答えた方

5-2・その理由を教えて下さい（複数回答可）

   ①高価 →こちらにもお答え下さい（      円くらいまで価格が下がれば可）

   ②重い        ③駐輪場に置けない      ④オシャレじゃない

  ⑤取り扱いしにくそう    ⑥使う期間が短い    ⑦試乗ができないから不安

⑧普通の自転車とどう違うのかわからない

⑨その他（                                  ）

 5-3・幼児２人同乗自転車を利用しようと思う条件を教えて下さい（複数回答可）

①レンタルできる（1 ヶ月       円くらいまでなら可）

②オシャレなデザイン   ③リサイクル（下取り）できる   ④取り扱いしやすい

⑤試乗できる       ⑥お試し期間がある

  ⑦その他（                                  ）

６・幼児を自転車に乗せたことのある方へうかがいます。

以下のような経験がありますか。（複数回答可）

①子どもを乗せたまま自転車が転倒した     ②子どもが椅子から落ちた

③子どもの重さでハンドルがグラついた     ④前輪が持ち上がった

⑤子どもが車輪に手や足をはさんだ       ⑥歩道で歩行者とぶつかりそうになった

⑦ブレーキが効きにくかった          ⑧自分１人の時より慎重に運転した

７・幼児を自転車に乗せている方へ伺います。幼児にはヘルメットをかぶせていますか。

 ①はい

②いいえ

   「いいえ」と答えた方

7-1 理由を教えて下さい（複数回答可）

 ①子どもが嫌がる          ②高価         ③面倒くさい

④持って歩けないし保管場所もない    ⑤子どもの髪型や帽子のため

⑥危険とは思わない

８・幼児を自転車に乗せることについて感じることがあれば、お書き下さい

以上です、有難うございました。